
Città di Piedimonte M·atese 
Settore vigilanza e protezione civile 

Provincia di Caserta 
Pi8Z7.a Francesco De Benedictis - 8l016 

Tel. 0823/786421-22 

OGGETTO: CHIUSURA DI PIAZZA ROMA E PIAZZA DE BENEDICTIS 

Reg. Serv. 137 /2023 

Visto l'art. 3, comma 1, n. 2 del nuovo Codice della Strada secondo cui per area pedonale si intende 
"zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i 
veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie"; 
Vista l'ordinanza n. 21 del 22 aprile 2022 di chiusura piazza Roma e piazza De Benedictis: 
Vista l'ordinanza n. 124 del 3 lottobre 2023 di deroga all'Ordinanza n. 21 del 22 aprile 2022. 
Considerato che l'Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di migliorare la qualità 
della vita dei cittadini; 
Considerata la volontà dell'Amministrazione Comunale di voler conciliare le esigenze dei cittadini 
e degli operatori commerciali con l'interesse pubblico di tutela dell'arredo urbano e sicurezza della 
circolazione pedonale nel centro storico; 
RICORDATO 
• Ct,c il centro storico deve essere mantenuto nella sua vivacità, integrando usi terziari, usi
commerciali e ricreativi con la funzione residenziale. Gli spazi dedicati alla pedonalizzazione devono
essere im,rementati e l'arredo urbano e le pavimentazioni meglio curate.

• Che ovviamente la convivenza tra tante funzioni con necessità tra loro molto diverse è complessa e
va regolata con attenzione e monitorata costantemente con l'ascolto di tutte le esigenze.
• Che il centro va concepito come luogo dove si concentra lo spazio pubblico, dove ci si trova e ci si
riconosce comunità, si ricreano relazioni e rapporti sociali.
• Che per le sue caratteristiche piazza Roma si presta all'esperienza di "area condivisa", ove pedoni e
ciclisti hanno la precedenza sttHe vetture ed i bambini possono muoversi liberamente per strada.
Ritenuto necessario ed anzi indispensabile individuare nuove misure di traffico per garantire
l'incolumità dei cittadini oltre che la tutela della salute, l'ordine pubblico, il patrimonio
ambientale e culturale e permettere una migliore vivibilità;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 22 novembre 2021, in cui venivano indicati
interventi da effettuare alla circolazione stradale sul territorio comunale;
RITENUTO opportuno di:
• pr()Cl;�dere alla chiusura al transito veicolare in piazza Roma e piazza De Benedictis, dalle
ore 20:00 di tutti sabati fino alle ore 24:00 di tutte le domeniche a partire dal 16 dicembre
2023;
• procedere alla chiusura al transito veicolare in piazza Roma e piazza De Benedictis dalle
ore 08:00 alle ore 24:00 nei giorni festivi a partire dal 25 dicembre;
Visti gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada, approvati con D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il relativo Regolamento di attuazione n. 495 del 16/12/1992;
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 24.02.2022 di conferimento incarico di Posizione
organizzativa del Settore Vigilanza;

ORDINA 
- la chiusura al transito di piazza Roma e piazza De Benedictis, dalle ore 20:00 di tutti sabati alle ore
24:00 di tutte le domeniche a decorrere dal 16 dicembre 2023;
- la chiusura di piazza Roma e piazza De Benedictis dalle ore 08:00 alle ore 24:00 di tutti i festivi a
decorrere dal 25 dicembre 2023;
- la chiusura di piazza Roma e piazza De Benedictis dalle ore 19.00 dei soli giorni 16, 23 e 30
dicembre 2023;

DISPONE 



I. dalle ore 20:00 di tutti i sabati alle ore 24:00 di tutte le domeniche a decorrere dal 16 dicembre 
2023 e dalle ore 08:00 alle ore 24:00 dei festivi a decorrere dal 25 dicembre 2023: 
1.1. il divieto di sosta con rimozione nell'intera piazza Roma (compreso il perimetro della Cassa 

Armonica) e in piazza De Benedictis; 
1.2. l'inversione del senso unico in via San Rocco con direzione da via Lupo li a via E. D'Agnese, 

con possibilità per i soli residenti di via San Marcellino di imboccare via San Rocco direzione 
via F. Lupoli in senso unico alternato; 

1.3. il doppio senso di marcia di via E. D'Agnese, tratto da via San Rocco a piazza Roma, per i 
soli residenti nel tratto interessato per il rientro e uscita dalla propria abitazione (per l'uscita 
proseguiranno per via Sorgente); 

2. ~: i giorni 16, 23 e 30 dicembre 2023 quanto disposto ai punti precedenti partirà dalle ore 19:00 
invece che dalle 20:00 

3. la deroga alla presente ordinanza in caso di allerta meteo segnalata con bollettino dalla Protezione 
Civile della Regione Campania; 

La trasmissione della presente a: 
- Albo pretorio per la pubblicazione; 
- Servizio manutenzione per l'apposizione della segnaletica; 

Il Corpo della Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della perfetta 
esecuzione della presente Ordinanza. 
Contro il presente atto è ammesso ricorso al T AR nel termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, 
Contro la collocazione della segnaletica in loco è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti ai sensi dell'art. 3 7 del codice della strada. 
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 è il responsabile del settore 
vigilanza. 

Piedì.monte Matese lì, 14/12/2023 

ile 
riola 


